
 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 1. března 2018 

             č. j.: SPH 509/2018 

 

 

Rozhodnutí 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 

 

k žádosti o památkové stanovisko k čištění vnitřního triforia a Královské oratoře 

katedrály Pražského hradu 

 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 

j.: SPH 509/2018 o rozhodnutí ve věci žádosti o památkové stanovisko k čištění vnitřního 

triforia a Královské oratoře katedrály Pražského hradu. 

 

 Z důvodů uvedených v žádosti (nadměrné množství prachových částic jako důsledek 

intenzivního návštěvnického provozu v katedrále, pronikání ptactva do chrámu ad.) je zřejmé, 

že dotyčné prostory je potřeba pravidelně udržovat a úklidem a čištěním zamezit nejenom 

vzniku neestetických pokryvů prachu, chuchvalců apod., ale také zamezit možnému poškození 

cenných historických součástí a povrchů interiéru. 

 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 

-  čištění vnitřního triforia a Královské oratoře v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

je přípustné při dodržení následujících podmínek: 

 

- navrhovaný postup čištění (vysátí, čištění párou, ruční domytí s použitím vhodných 

detergentů) bude probíhat pod odborným dohledem restaurátora s příslušnou licencí, aby se 

předešlo a zabránilo poškození historických povrchů. 

 

- součástí prováděného čištění bude lokální oprava trhlinek a poškozených, uvolněných či 

zvětralých spár a doplnění případně chybějící hmoty; rozsah bude konzultován se zástupcem 

Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 

 

 



 

 

- práce budou probíhat pod dohledem pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře 

prezidenta republiky, kteří budou s dostatečným předstihem informováni o zahájení prací a o 

veškerých případných změnách v postupu opravy; takové změny musí být s Odborem 

památkové péče Kanceláře prezidenta republiky řádně předem projednány a odsouhlaseny.  

 

 

Odůvodnění 

 

Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 

Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 

rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 

Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: SPH 

509/2018 o žádosti o památkové stanovisko k čištění vnitřního triforia a Královské oratoře 

katedrály Pražského hradu. 

 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela z posouzení současného stavu vnitřního triforia a 

Královské oratoře katedrály a ze zhodnocení návrhu na jejich úklid a čištění pod dohledem 

restaurátora. 

 

Toto rozhodnutí vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 

orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti č. j.: SPH 509/2018 o 

rozhodnutí ve věci žádosti o památkové stanovisko k čištění vnitřního triforia a Královské 

oratoře katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha jsou z hlediska zájmů státní památkové péče 

přípustné, a stanoví základní podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; při 

stanovení těchto podmínek musí orgán státní památkové péče vycházet ze současného stavu 

poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace 

zamýšleného záměru. 

  

 

Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 

prezidenta republiky.  

 

 

 
Vyřizuje: xxx 

Telefon:   xxx 

 

 

 

xxx 

  

 

 


